

Z á p i s n i c a

z riadneho zasadnutia Sudcovskej rady Najvyššieho súdu Slovenskej republiky konaného 27. januára 2026 (SRns 6/2026)

Miesto a čas konania: zasadacia miestnosť 3.18 (budova Najvyššieho súdu Slovenskej republiky Bratislava, Panónska cesta 11) o 13,45 hod.

Prítomní : JUDr. Dana Wänkeová
Mgr. Renáta Gavalcová
JUDr. Andrea Sedlačková
JUDr. Erika Šobichová
JUDr. Patrik Príbelský, PhD.
Mgr. Miroslav Šepták

Hostia: JUDr. František Mozner
JUDr. Terézia Mecelová

Zasadnutie sudcovskej rady otvorila jej predsedníčka JUDr. Dana Wänkeová, privítala prítomných členov sudcovskej rady ako aj hostí a konštatovala, že sudcovská rada je uznášaniaschopná, čo vyplýva z pripojenej prezenčnej listiny. Navrhla súčasne, aby za zapisovateľa bola zvolená Mgr. Renáta Gavalcová a za overovateľa JUDr. Erika Šobichová. Členovia sudcovskej rady nemali k návrhu predsedníčky sudcovskej rady pripomienky.

Hlasovanie:

za: 4
proti: 0
zdržal sa: 2

Predsedníčka sudcovskej rady konštatovala, že zapisovateľ a overovateľ boli zvolení.

Predsedníčka sudcovskej rady v úvode navrhla doplniť program dnešného zasadnutia o ďalší bod, a to ako bod

5) Žiadosť o vyjadrenie k návrhu na dočasné pridelenie Mgr. Michala Polláka na výkon funkcie sudcu Najvyššieho súdu Slovenskej republiky (SRns 7/2026)

6) Žiadosť predsedníčky Súdnej rady Slovenskej republiky o zvolenie zástupcu v hlavnej volebnej komisii na voľby do Súdnej rady Slovenskej republiky (SRns 8/2026)

s tým, aby sa body 5), 6) a 7) presunul ako body 7), 8), 9).

Členovia sudcovskej rady nemali ďalšie návrhy na doplnenie programu, preto predsedníčka sudcovskej rady dala hlasovať.

Hlasovanie o doplnení programu:

za: 6

proti: 0

zdržal sa: 0

Predsedníčka sudcovskej rady navrhla schváliť program v znení tak, ako bol zaslaný v písomnej pozvánke - po vyššie schválenom doplnení.

Návrh programu:

- 1) Oznámenie JUDr. Terézie Mecelovej o vzdaní sa členstva v Sudcovskej rade Najvyššieho súdu Slovenskej republiky (SRns 2/2026)
- 2) Žiadosť o vyjadrenie k návrhu na dočasné pridelenie JUDr. Jozefa Zlochu na výkon funkcie sudcu Najvyššieho súdu Slovenskej republiky (SRns 3/2026)
- 3) Žiadosť o vyjadrenie k návrhu na dočasné pridelenie JUDr. Dariny Legerskej na výkon funkcie sudcu Najvyššieho súdu Slovenskej republiky (SRns 4/2026)
- 4) Žiadosť o vyjadrenie k návrhu na dočasné pridelenie JUDr. Denisa Vékonyho na výkon funkcie sudcu Najvyššieho súdu Slovenskej republiky (SRns 5/2026)
- 5) Žiadosť o vyjadrenie k návrhu na dočasné pridelenie Mgr. Michala Polláka na výkon funkcie sudcu Najvyššieho súdu Slovenskej republiky (SRns 7/2026)
- 6) Žiadosť predsedníčky Súdnej rady Slovenskej republiky o zvolenie zástupcu v hlavnej volebnej komisii na voľby do Súdnej rady Slovenskej republiky (SRns 8/2026)
- 7) Vyhlásenie volieb do sudcovskej rady
- 8) Výkazy za mesiac december 2025 (Občianskoprávne, Trestnoprávne a Obchodnoprávne kolégium NS SR)
- 9) Rôzne

Hlasovanie o programe:

za: 6

proti: 0

zdržal sa: 0

Predsedníčka sudcovskej rady konštatovala, že program dnešného zasadnutia bol schválený.

1) Oznámenie JUDr. Terézie Mecelovej o vzdaní sa členstva v Sudcovskej rade Najvyššieho súdu Slovenskej republiky (SRns 2/2026)

Predsedníčka sudcovskej rady oboznámila prítomných s oznámením JUDr. Terézie Mecelovej, ktorá sa vzdala členstva v sudcovskej rade. JUDr. Terézia Mecelová bola menovaná do funkcie podpredsedníčky Najvyššieho súdu SR, čo je nezlučiteľné s ďalším členstvom v sudcovskej rade.

Sudcovská rada vzdanie sa členstva JUDr. Terézie Mecelovej **berie na vedomie**.

2) Žiadosť predsedu Najvyššieho súdu Slovenskej republiky o vyjadrenie k návrhu na dočasné pridelenie JUDr. Jozefa Zlochu na výkon funkcie sudcu Najvyššieho súdu Slovenskej republiky (SRns 3/2026)

Predsedníčka sudcovskej rady oboznámila prítomných so žiadosťou predsedu Najvyššieho súdu Slovenskej republiky o stanovisko k návrhu na dočasné pridelenie JUDr. Jozefa Zlochu, sudcu Krajského súdu v Banskej Bystrici, na výkon funkcie sudcu občianskoprávného kolégia Najvyššieho súdu Slovenskej republiky na dobu od 1. marca 2026 do 28. februára 2027.

Na to sudcovská rada prijala

Uznesenie č. 2/2026

Sudcovská rada Najvyššieho súdu Slovenskej republiky **súhlasí s návrhom** predsedu Najvyššieho súdu Slovenskej republiky **na dočasné pridelenie JUDr. Jozefa Zlochu, sudcu Krajského súdu v Banskej Bystrici na výkon funkcie sudcu občianskoprávného kolégia Najvyššieho súdu Slovenskej republiky na obdobie od 1. marca 2026 do 28. februára 2027.**

Hlasovanie:

za: 6
 proti: 0
 zdržal sa: 0

3) Žiadosť o vyjadrenie k návrhu na dočasné pridelenie JUDr. Dariny Legerskej na výkon funkcie sudcu Najvyššieho súdu Slovenskej republiky (SRns 4/2026)

Predsedníčka sudcovskej rady oboznámila prítomných so žiadosťou predsedu Najvyššieho súdu Slovenskej republiky o stanovisko k návrhu na dočasné pridelenie JUDr. Dariny Legerskej, sudkyne Krajského súdu v Trenčíne, na výkon funkcie sudcu obchodnoprávneho kolégia Najvyššieho súdu Slovenskej republiky na dobu od 1. apríla 2026 do 31. marca 2027.

Na to sudcovská rada prijala

Uznesenie č. 3/2026

Sudcovská rada Najvyššieho súdu Slovenskej republiky **súhlasí s návrhom** predsedu Najvyššieho súdu Slovenskej republiky **na dočasné pridelenie JUDr. Dariny Legerskej, sudkyne Krajského súdu v Trenčíne, na výkon funkcie sudcu obchodnoprávneho kolégia Najvyššieho súdu Slovenskej republiky na dobu od 1. apríla 2026 do 31. marca 2027.**

Hlasovanie:

za: 6
 proti: 0
 zdržal sa: 0

4) Žiadosť o vyjadrenie k návrhu na dočasné pridelenie JUDr. Denisa Vékonyho na výkon funkcie sudcu Najvyššieho súdu Slovenskej republiky (SRns 5/2026)

Predsedníčka sudcovskej rady oboznámila prítomných so žiadosťou predsedu Najvyššieho súdu Slovenskej republiky o stanovisko k návrhu na dočasné pridelenie JUDr. Denisa

Z á p i s n i c a

z riadneho zasadnutia Sudcovskej rady Najvyššieho súdu Slovenskej republiky konaného 27. januára 2026 (SRns 6/2026)

Miesto a čas konania: zasadacia miestnosť 3.18 (budova Najvyššieho súdu Slovenskej republiky Bratislava, Panónska cesta 11) o 13,45 hod.

Prítomní : JUDr. Dana Wänkeová
Mgr. Renáta Gavalcová
JUDr. Andrea Sedlačková
JUDr. Erika Šobichová
JUDr. Patrik Príbelský, PhD.
Mgr. Miroslav Šepták

Hostia: JUDr. František Mozner
JUDr. Terézia Mecelová

Zasadnutie sudcovskej rady otvorila jej predsedníčka JUDr. Dana Wänkeová, privítala prítomných členov sudcovskej rady ako aj hostí a konštatovala, že sudcovská rada je uznášaniaschopná, čo vyplýva z pripojenej prezenčnej listiny. Navrhla súčasne, aby za zapisovateľa bola zvolená Mgr. Renáta Gavalcová a za overovateľa JUDr. Erika Šobichová. Členovia sudcovskej rady nemali k návrhu predsedníčky sudcovskej rady pripomienky.

Hlasovanie:

za: 4
proti: 0
zdržal sa: 2

Predsedníčka sudcovskej rady konštatovala, že zapisovateľ a overovateľ boli zvolení.

Predsedníčka sudcovskej rady v úvode navrhla doplniť program dnešného zasadnutia o ďalší bod, a to ako bod

5) Žiadosť o vyjadrenie k návrhu na dočasné pridelenie Mgr. Michala Polláka na výkon funkcie sudcu Najvyššieho súdu Slovenskej republiky (SRns 7/2026)

6) Žiadosť predsedníčky Súdnej rady Slovenskej republiky o zvolenie zástupcu v hlavnej volebnej komisii na voľby do Súdnej rady Slovenskej republiky (SRns 8/2026)

s tým, aby sa body 5), 6) a 7) presunul ako body 7), 8), 9).

Členovia sudcovskej rady nemali ďalšie návrhy na doplnenie programu, preto predsedníčka sudcovskej rady dala hlasovať.

Hlasovanie o doplnení programu:

za: 6

proti: 0

zdržal sa: 0

Predsedníčka sudcovskej rady navrhla schváliť program v znení tak, ako bol zaslaný v písomnej pozvánke - po vyššie schválenom doplnení.

Návrh programu:

- 1) Oznámenie JUDr. Terézie Mecelovej o vzdaní sa členstva v Sudcovskej rade Najvyššieho súdu Slovenskej republiky (SRns 2/2026)
- 2) Žiadosť o vyjadrenie k návrhu na dočasné pridelenie JUDr. Jozefa Zlochu na výkon funkcie sudcu Najvyššieho súdu Slovenskej republiky (SRns 3/2026)
- 3) Žiadosť o vyjadrenie k návrhu na dočasné pridelenie JUDr. Dariny Legerskej na výkon funkcie sudcu Najvyššieho súdu Slovenskej republiky (SRns 4/2026)
- 4) Žiadosť o vyjadrenie k návrhu na dočasné pridelenie JUDr. Denisa Vékonyho na výkon funkcie sudcu Najvyššieho súdu Slovenskej republiky (SRns 5/2026)
- 5) Žiadosť o vyjadrenie k návrhu na dočasné pridelenie Mgr. Michala Polláka na výkon funkcie sudcu Najvyššieho súdu Slovenskej republiky (SRns 7/2026)
- 6) Žiadosť predsedníčky Súdnej rady Slovenskej republiky o zvolenie zástupcu v hlavnej volebnej komisii na voľby do Súdnej rady Slovenskej republiky (SRns 8/2026)
- 7) Vyhlásenie volieb do sudcovskej rady
- 8) Výkazy za mesiac december 2025 (Občianskoprávne, Trestnoprávne a Obchodnoprávne kolégium NS SR)
- 9) Rôzne

Hlasovanie o programe:

za: 6

proti: 0

zdržal sa: 0

Predsedníčka sudcovskej rady konštatovala, že program dnešného zasadnutia bol schválený.

1) Oznámenie JUDr. Terézie Mecelovej o vzdaní sa členstva v Sudcovskej rade Najvyššieho súdu Slovenskej republiky (SRns 2/2026)

Predsedníčka sudcovskej rady oboznámila prítomných s oznámením JUDr. Terézie Mecelovej, ktorá sa vzdala členstva v sudcovskej rade. JUDr. Terézia Mecelová bola menovaná do funkcie podpredsedníčky Najvyššieho súdu SR, čo je nezlučiteľné s ďalším členstvom v sudcovskej rade.

Sudcovská rada vzdanie sa členstva JUDr. Terézie Mecelovej **b e r i e n a v e d o m i e.**

2) Žiadosť predsedu Najvyššieho súdu Slovenskej republiky o vyjadrenie k návrhu na dočasné pridelenie JUDr. Jozefa Zlochu na výkon funkcie sudcu Najvyššieho súdu Slovenskej republiky (SRns 3/2026)

Predsedníčka sudcovskej rady oboznámila prítomných so žiadosťou predsedu Najvyššieho súdu Slovenskej republiky o stanovisko k návrhu na dočasné pridelenie JUDr. Jozefa Zlochu, sudcu Krajského súdu v Banskej Bystrici, na výkon funkcie sudcu občianskoprávného kolégia Najvyššieho súdu Slovenskej republiky na dobu od 1. marca 2026 do 28. februára 2027.

Na to sudcovská rada prijala

Uznesenie č. 2/2026

Sudcovská rada Najvyššieho súdu Slovenskej republiky **súhlasí s návrhom** predsedu Najvyššieho súdu Slovenskej republiky **na dočasné pridelenie JUDr. Jozefa Zlochu, sudcu Krajského súdu v Banskej Bystrici na výkon funkcie sudcu občianskoprávného kolégia Najvyššieho súdu Slovenskej republiky na obdobie od 1. marca 2026 do 28. februára 2027.**

Hlasovanie:

za: 6
 proti: 0
 zdržal sa: 0

3) Žiadosť o vyjadrenie k návrhu na dočasné pridelenie JUDr. Dariny Legerskej na výkon funkcie sudcu Najvyššieho súdu Slovenskej republiky (SRns 4/2026)

Predseda sudcovskej rady oboznámila prítomných so žiadosťou predsedu Najvyššieho súdu Slovenskej republiky o stanovisko k návrhu na dočasné pridelenie JUDr. Dariny Legerskej, sudkyne Krajského súdu v Trenčíne, na výkon funkcie sudcu obchodnoprávneho kolégia Najvyššieho súdu Slovenskej republiky na dobu od 1. apríla 2026 do 31. marca 2027.

Na to sudcovská rada prijala

Uznesenie č. 3/2026

Sudcovská rada Najvyššieho súdu Slovenskej republiky **súhlasí s návrhom** predsedu Najvyššieho súdu Slovenskej republiky **na dočasné pridelenie JUDr. Dariny Legerskej, sudkyne Krajského súdu v Trenčíne, na výkon funkcie sudcu obchodnoprávneho kolégia Najvyššieho súdu Slovenskej republiky na dobu od 1. apríla 2026 do 31. marca 2027.**

Hlasovanie:

za: 6
 proti: 0
 zdržal sa: 0

4) Žiadosť o vyjadrenie k návrhu na dočasné pridelenie JUDr. Denisa Vékonyho na výkon funkcie sudcu Najvyššieho súdu Slovenskej republiky (SRns 5/2026)

Predseda sudcovskej rady oboznámila prítomných so žiadosťou predsedu Najvyššieho súdu Slovenskej republiky o stanovisko k návrhu na dočasné pridelenie JUDr. Denisa

Vékonyho, sudcu Krajského súdu v Trenčíne, na výkon funkcie sudcu obchodnoprávneho kolégia Najvyššieho súdu Slovenskej republiky na dobu od 1. apríla 2026 do 31. marca 2027.

Na to sudcovská rada prijala

Uznesenie č. 4/2026

Sudcovská rada Najvyššieho súdu Slovenskej republiky **súhlasí s návrhom** predsedu Najvyššieho súdu Slovenskej republiky **na dočasné pridelenie JUDr. Denisa Vékonyho, sudcu Krajského súdu v Trenčíne, na výkon funkcie sudcu občianskoprávneho kolégia Najvyššieho súdu Slovenskej republiky na dobu od 1. apríla 2026 do 31. marca 2027.**

Hlasovanie:

za: 6
proti: 0
zdržal sa: 0

5) Žiadosť o vyjadrenie k návrhu na dočasné pridelenie Mgr. Michala Polláka na výkon funkcie sudcu Najvyššieho súdu Slovenskej republiky (SRns 7/2026)

Predseda sudcovskej rady oboznámila prítomných so žiadosťou predsedu Najvyššieho súdu Slovenskej republiky o stanovisko k návrhu na dočasné pridelenie Mgr. Michala Polláka, sudcu Krajského súdu v Trnave, na výkon funkcie sudcu trestnoprávneho kolégia Najvyššieho súdu Slovenskej republiky na dobu od 1. apríla 2026 do 31. marca 2027.

Na to sudcovská rada prijala

Uznesenie č. 5/2026

Sudcovská rada Najvyššieho súdu Slovenskej republiky **súhlasí s návrhom** predsedu Najvyššieho súdu Slovenskej republiky **na dočasné pridelenie Mgr. Michala Polláka, sudcu Krajského súdu v Trnave, na výkon funkcie sudcu trestnoprávneho kolégia Najvyššieho súdu Slovenskej republiky na dobu od 1. apríla 2026 do 31. marca 2027.**

Hlasovanie:

za: 6

proti: 0

zdržal sa: 0

6) Žiadosť predsedníčky Súdnej rady Slovenskej republiky o zvolenie zástupcu v hlavnej volebnej komisii na voľby do Súdnej rady Slovenskej republiky (SRns 8/2026)

Predsedníčka sudcovskej rady oboznámila prítomných so Žiadosťou predsedníčky Súdnej rady Slovenskej republiky o zvolenie zástupcu v hlavnej volebnej komisii za sudcovskú radu Najvyššieho súdu Slovenskej republiky v lehote do 5. februára 2026, a to vzhľadom na vyhlásenie voľby jedného člena Súdnej rady Slovenskej republiky sudcami v západoslovenskom volebnom obvode na 25. marca 2026.

Predsedníčka sudcovskej rady navrhla na zástupcu v hlavnej volebnej komisii JUDr. Andreu Sedlačkovú, ktorá s návrhom súhlasila.

Na to sudcovská rada prijala

Uznesenie č. 6/2026

Sudcovská rada Najvyššieho súdu Slovenskej republiky v súvislosti s voľbou jedného člena Súdnej rady Slovenskej republiky sudcami v západoslovenskom obvode, ktorá bola vyhlásená predsedníčkou Súdnej rady Slovenskej republiky 21. januára 2026 pod č. CR-509/2026-347 **volí za zástupcu v hlavnej volebnej komisii JUDr. Andreu Sedlačkovú, sudkyňu Najvyššieho súdu Slovenskej republiky.**

Hlasovanie:

za: 5

proti: 0

zdržal sa: 1

7) Vyhlásenie volieb do sudcovskej rady

Predsedníčka sudcovskej rady navrhla upustiť od rokovania o tomto bode s tým, že termín konania volieb do sudcovskej rady bude určený dodatočne a po príprave volieb bude hlasované elektronicky.

8) Výkazy za mesiac december 2025 (Občianskoprávne, Trestnoprávne a Obchodnoprávne kolégium NS SR)

Výkazy za jednotlivé kolégia za mesiac december 2025:

kolégium	prevzaté	nápad	vybavené	nevybavené
občianske	1614	147	156	1605
obchodné	409	38	56	391
trestné	353	78	82	349

Sudcovská rada výkazy za jednotlivé kolégiá za mesiac december 2025 **b e r i e
n a v e d o m i e.**

9) Rôzne

JUDr. Šepták dotazoval predsedu Najvyššieho súdu Slovenskej republiky ohľadne praxe, kto rozhoduje o výške pomerového čísla nápadu vecí do senátu, ktoré je uvedené v rozvrhu práce, k čomu predseda NSSR uviedol, že o tom v konečnom dôsledku rozhoduje predseda súdu, avšak na základe návrhu kolégia.

JUDr. Šepták ďalej dotazoval predsedu Najvyššieho súdu Slovenskej republiky ohľadne vyplácania cestovných náhrad u dochádzajúcich sudcov, k čomu predseda NSSR uviedol, že vedenie súdu diskutuje o vyplácaní týchto náhrad, táto otázka je v riešení a odvíja sa od dostatku finančných prostriedkov.

Na záver predsedníčka sudcovskej rady oznámila, že sudcovská rada bude zasadať v súlade so schváleným plánom – teda 24. februára 2026, v prípade, že bude potrebné rozhodovať operatívne, bude zvolená forma elektronického hlasovania. Predsedníčka sudcovskej rady ukončila jej rokovanie a poďakovala všetkým členom za aktívnu účasť na tomto rokovaní.

Prílohy: Prezenčná listina

Zapísala:

Mgr. Renáta Gavalcová

Overovateľ:

JUDr. Erika Šobichová